П Р О Т О К О Л  № 02/19
заседания межведомственного Совета при главе Ханты-Мансийского

района по противодействию коррупции

Ханты-Мансийск 20 декабря 2019 года
15 часов 00 минут

Председательствовал:

Ерышев и. о главы Ханты-Мансийского района,
Руслан Николаевич председателя межведомственного Совета

Присутствовали члены межведомственного Совета:

Девятков начальник отдела по организации профилактики
Сергей Николаевич правонарушений администрации района,

заместитель председателя межведомственного
Совета

Захаров
Петр Николаевич

председатель Думы Ханты-Мансийского района

Бурычкина
Оксана Алексеевна

председатель Контрольно-Счетной палаты
Ханты-Мансийского района

Васильева
Анна Сергеевна

заместитель Ханты-Мансийского межрайонного
прокурора

Попов
Владимир Александрович

заместитель главы района, директор
департамента имущественных и земельных
отношений администрации района

Подкорытов
Вячеслав Викторович

и. о директора департамента строительства,
архитектуры и ЖКХ администрации района

Конева
Наталья Николаевна

председатель комитета экономической политики
администрации Ханты-Мансийского района

Минин
Алексей Александрович

начальник юридическо-правового управления
администрации района

Путненко
Анна Николаевна

и.о начальника отдела кадровой работы
и муниципальной службы администрации района

Короткова
Екатерина Борисовна

и.о. директора МКУ Ханты-Мансийского района
«Комитет по культуре, спорту и социальной
политике»

Бобков
Алексей Сергеевич

врио начальника отдела ООП и противодействия
коррупции МО МВД России «Ханты-
Мансийский»

Г удзовский
Виталий Витальевич

главный редактор муниципального учреждения
«Редакция газеты «Наш район»

Бескоровайная
Елена Николаевна

Приглашенные лица:

заместитель начальника отдела по организации
профилактики правонарушений администрации
района, секретарь межведомственного Совета

Садков
Олег Сергеевич

глава сельского поселения Горноправдинск

Шаманова
Оксана Борисовна

глава сельского поселения Красноленинский

Немельгин
Арсений Александрович

глава сельского поселения Кышик

Веретельников
Николай Владимирович

глава сельского поселения Луговской

Мамонтова
Екатерина Владимировна

глава сельского поселения Нялинское

Юдин
Александр Алексеевич

глава сельского поселения Селиярово

Полуянов
Григорий Владимирович

глава сельского поселения Согом

Овчерюкова
Любовь Алексеевна

глава сельского поселения Шапша

Савельев
Владимир Анатольевич

инспектор по ГО и ЧС и земельным отношениям
администрации сельского поселения Выкатной

Чусовитин
Вячеслав Николаевич

эксперт администрации сельского поселения
Сибирский

Сигаева ведущий специалист по кадрам отдела правового,
Татьяна Николаевна кадрового и организационного обеспечения МКУ

ХМР «Централизованная бухгалтерия»

Рассматриваемые вопросы:

1. О результатах работы МОМВД России «Ханты-Мансийский» по
недопущению и пресечению фактов хищения бюджетных, а также
выявлению преступлений коррупционной направленности на
территории Ханты-Мансийского района средств в 2019 году.

(Бобков А.С.)
Решили:

1.1. Отметить:
На территории Ханты-Мансийского района совершено 2 коррупционных

преступления, из них 1 по факту хищения бюджетных денежных средств
путем получения заработной платы за лиц трудоустроенных, но фактически
не выполнявших работы. Возбуждено уголовное дело по ч.З ст.159 УК РФ.

Также в ходе проведенной проверки исполнения муниципальных
контрактов, заключенных администрациями сельских поселений Ханты-
Мансийского района, выявлен факт мошеннических действий в рамках
исполнения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту
внутрипоселковой дороги, заключенного с администрацией сельского
поселения Красноленинский, финансирование которого осуществлялось из
бюджета Ханты-Мансийского района. По результатам проведенной проверки
возбуждено уголовное дело по ч.4 ст.159 УК РФ в отношении исполнителя
контракта.

1.2. Рекомендовать МОМВД России «Ханты-Мансийский»:
Продолжить практику предоставления информации о результатах

проведенных проверок для заслушивания на Межведомственном совете при
главе Ханты-Мансийского района по противодействию коррупции.

Срок: до 15 декабря 2020 года.

2. О выявленных правоохранительными органами коррупционных
правонарушений в сфере ЖКХ и ответственности должностных лиц
органов местного самоуправления за непринятие мер по устранению
причин коррупции, неисполнению или ненадлежащему исполнению
должностными лицами своих обязанностей

(Подкорытов В.В., Бобков А.С.)
Решили:

2.1. Отметить:
За истекший период 2019 года в Ханты-Мансийском районе

правоохранительными органами не выявлены коррупционные
правонарушения в сфере ЖКХ.

3. О ходе реализации подпункта «б» пункта 30 Национального плана
противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 26.06.2018 № 378: обеспечение
обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на
муниципальную службу для замещения должностей, включенных в
перечни, установленные нормативными правовыми актами российской
Федерации, по образовательным программам в области
противодействия коррупции

(Путненко А.А.)
Решили:

3.1. Отметить:
За период 2019 года в муниципальном образовании Ханты-Мансийский

район обеспечено повышение квалификации 4 муниципальных служащих,
впервые поступивших на муниципальную службу для замещения
должностей, включенных в перечни, установленные нормативными
правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам
в области противодействия коррупции.

3.2. Отделу кадровой работы и муниципальной службы администрации
района, главам сельских поселений:

Обеспечить повышение квалификации муниципальных служащих,
впервые поступивших на муниципальную службу для замещения
должностей, включенных в перечни, установленные нормативными
правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам
в области противодействия коррупции.

Срок: до 15 декабря 2020 года.

4. Об организации работы по профилактике коррупции и
нормативном регулировании данного вопроса на территории сельских
поселений

(представители сельских поселений Ханты-Мансийского района)
Решили:

4.1. Главам сельским поселений Кедровый, Цингалы:
Направить в адрес председателя межведомственного совета при главе

Ханты-Мансийского района по противодействию коррупции информацию с
пояснением и обоснованием причин личного отсутствия на заседании совета
20 декабря 2019 года в 15.00 часов в режиме селекторной связи.

Срок: 31 декабря 2019 года

4.2. Главам сельским поселений:
Организовать доведение до муниципальных служащих, а также

работников подведомственных организаций правоприменительной практики
назначения наказаний (применения мер юридической ответственности) за
совершение коррупционных правонарушений (преступлений).

Срок: до 31 января 2020 года

5. Об исполнении ранее принятых решений Межведомственного
Совета при главе Ханты-Мансийского района по противодействию
коррупции и Плана по противодействию коррупции в Ханты-
Мансийском районе

(Бескоровайная Е.Н.)
Решили:

3.1. Считать исполненными и снять с контроля:
пункты 1.2, 1.3 протокола № 02/18 от 11.12.2018; пункты 1.2, 1.3, 1.4,

1.5, 2.3, 2.4 протокола № 01/19 от 26.04.2019;
пункт 1.6 протокола № 01/19 от 26.04.2019 в части исполнения сельским

поселением Красноленинский оставить на контроле и продлить срок
исполнения до 31 января 2020 года.

3.2. Считать исполненными за 2019 год и снять с контроля пункты 1.1,
1.2, 1.3, 1.4, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10.1, 10.2, 10.3, 11.1, 11.3, 12, 14 Плана
противодействия коррупции в Ханты-Мансийском районе на 2018-2020 годы,
утвержденного распоряжением администрации Ханты-Мансийского района
от 19.03.2018 № 2-рг.

6. Об утверждении плана работы межведомственного Совета при
главе Ханты-Мансийского района по противодействию коррупции на
2020 год

(Бескоровайная Е.Н.)
Решили:

6.1. Утвердить план работы межведомственного Совета при главе
Ханты-Мансийского района по противодействию коррупции на 2020 год
(приложение).

И. о главы
Ханты-Мансийского района,
председателя комиссии Р.Н.Ерышев